
手 長 野
て な が の

〒988-0823 気仙沼市茗荷沢２３９番地１３ TEL 22-6696 FAX 25-7748

【学校経営基本方針】みんなで楽しい学校をつくろう！～一人一人が輝き，安心して楽しく学び合う学校～

暑さに負けず，子供たちは頑張っています。
例年になく，６月下旬から厳しい暑さが続い

ています。プールの水温も上がり，６月２０日

から水泳学習が始まりました。プールでの水泳

学習を楽しむ子供たちの声が毎日のように聞こ

えます。

６月は，１日の市立小学校体育祭をはじめ，

子供たちの活躍が続きました。６年生の修学旅

行，５年生の野外活動と続いた二つの行事では，

６年生・５年生ともに全員が参加することがで

き，無事に行ってきました。５・６年生以外の学年についても，６月は地域で学ぶ校外学習が何度か行

われました。

さて，今年度から市内小・中学校が２学期制になり，１学期は１０月７日までです。夏休みは，７月

２１日から８月２３日までになり，昨年度までの期間より２日間短くなります。７月２０日は「夏休み

を迎える前日」となります。夏休みに向けて，子供たちが，４月からの学習をしっかりと振り返り，自

分自身の成長を感じられるように，７月の教育活動も職員一同力を合わせて取り組んで参ります。

気仙沼市立新城小学校
令和4年度 学校だより №4
令和4年7月5日 （火）

６月１６日（木）・１７日（金）
６年生修学旅行

６月１６日（木）・１７日（金）の１泊２日，岩手県盛

岡市，平泉町及び秋田県仙北市方面へ６年生が修学旅行

に行ってきました。２日間ともほぼ天候に恵まれ，予定

通りの活動を実施することができました。元気に帰って

きた６年生の表情には充実感が見られ，小学校生活での

最高の思い出として良い旅行ができた様子がうかがえま

した。６年生保護者の皆様の御協力に感謝いたします。

ありがとうございました。

６月８日（水）引渡し訓練

御協力ありがとうございました。

８日（水）の引渡し訓練では，御

多用のところ御来校いただきましてあ

りがとうございました。今回は保護者

の方が車から降りずにお子さまを引き

受けるドライブスルー方式による引渡

しでした。雨の中でしたが，保護者の

皆様の御協力のおかげで実施すること

ができました。



６月２９日（水）～７月１日（金）

５年生野外活動 志津川自然の家
天候に恵まれ，大自然の中で予定の活動を実施する

ことができました。３日間の活動の一つ一つが，自主

・自律につながる貴重な経験であり，協力し合うこと

を通して友達を思いやり，仲間との絆を強くしたすば

らしい２泊３日でした。５年生保護者の皆様の御協力

に感謝いたします。ありがとうございました。

６ 月 ２ ０ 日 （ 月 ） ２年生活科 ６月１４日（火） ３年総合的な学習 ６ 月 ２ ７ 日 （ 月 ）４年総合的な学習

町たんけん・施設見学 地域の名人を調べよう 大川の生き物・植物調査

地域の様子を学習するため，所 田尻沢地区の菅原さんの畑を 地域在住の講師・菅野様，大川

沢地区にある「たかはし着物工房」 見学しました。丁寧な説明をい 漁業協同組合長・菅原様の指導を

を見学しました。子供たちは，地 ただき，子供たちは，野菜や果 いただき，保護者学習支援ボラン

域で働く方の仕事の様子について 物栽培の工夫や収穫の喜びなど ティア７名の方の御協力により活

学ぶことができました。 について学ぶことができました。 動を充実させることができました。

新型コロナウイルス感染症拡大防止について
◆健康観察シートの記録・提出と，御家族に風邪症状がある場合の対応について

保護者の皆様には，お子さんの検温や健康状態の観察，健康観察シートの記録・提出に御協力を

いただきますと共に，御家族の方の風邪症状等につきましても，御記入いただきますようお願いい

たします。現在の状況では，お子さん本人や御家族に風邪症状がある場合，お子さんは欠席してい

ただき，お子さん本人や御家族が医療機関を受診していただいた結果を御報告いただきます。その

場合は，お子さんは出席停止扱いとなります。

◆欠席などの連絡を受ける場合の学校の対応について
欠席などの連絡は，朝７時３０分以降にお願いします。御連絡いただいた内容によっては，お子

さんや御家族の状況を詳しく伺う場合がありますので，教頭がお電話に対応することを基本とさせ

ていただきます。

◆児童や御家族の方がＰＣＲ検査を受けることになった場合の対応について

できるだけ早い段階で学校に連絡をお願いします。

◆土・日曜，祝日，平日夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡がある場合
土曜日・日曜日，祝日，平日の夜間等に新型コロナウイルス感染症に関する緊急の連絡等がある

場合は，次の番号に御連絡ください。 ０５０－５４７５－６７７５

（緊急電話として教頭に転送されます。）

７月１２日(火)～７月２１日(木)は「保護者教育相談期間」です。
お子さんの生活や学習の様子等について担任と話し合う有意義な機会にしたいと考えています。

どうぞよろしくお願いいたします。




